

Bến Tre, ngày 03 tháng 12 năm 2021

Số: 106-KHLT/TĐTN-GD&ĐT

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH
Phát động Cuộc thi sáng tác video clip
“Bến Tre - Vượt qua nỗi sợ nCoV” trong trường học

Căn cứ Kế hoạch số 7263/KH-BCĐ, ngày 04/11/2021 của Ban Chỉ đạo vận động phát huy nội lực của người dân và doanh nghiệp trong việc nâng cao sức khỏe, sức đề kháng, phòng, chống dịch bệnh và khởi động du lịch vùng xanh Xứ dừa; Thực hiện kế hoạch số 331-KH/TĐTN – BPT của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về tổ chức Cuộc thi sáng tác video clip “Bến Tre - Vượt qua nỗi sợ nCoV”, chương trình phối hợp số 18-CTr/TĐTN-SGD&ĐT ngày 26/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo về hoạt động công tác Đoàn, Hội, Đội trường học năm học 2021 – 2022, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch liên tịch phát động Cuộc thi sáng tác video clip “Bến Tre - Vượt qua nỗi sợ nCoV” trong trường học, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua Cuộc thi nhằm góp sức cho việc phòng, chống dịch Covid-19, phục hồi kinh tế, mỗi cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi và người dân có ý thức nâng cao sức đề kháng, bảo vệ bản thân thông qua việc thực hiện tốt nguyên tắc 5K, ứng dụng công nghệ vào việc chăm sóc sức khỏe, đặc biệt là tăng cường sức khỏe tự nhiên thông qua việc tập thể dục mỗi ngày ít nhất từ 20 - 30 phút.

- Cuộc thi được tổ chức với hình thức linh hoạt, hiệu quả, sáng tạo, thu hút sự quan tâm của đông đảo cán bộ, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên trên toàn địa bàn trong tỉnh tham gia.

II. NỘI DUNG

1. Tên gọi Cuộc thi: “Bến Tre - Vượt qua nỗi sợ nCoV”

2. Nội dung thi

Thực hiện tốt Nghị quyết 128 của Thủ tướng Chính phủ về “Thích ứng, an toàn, linh hoạt, kiểm soát có hiệu quả Covid-19”. Theo đó, nâng cao ý thức, trách nhiệm của đoàn viên thanh niên trong việc tiếp tục đồng lòng gìn giữ, phát huy những thành quả chống dịch đã qua, với mục tiêu bảo vệ tối đa sức khỏe, tính mạng của bản thân, gia đình và xã hội, khôi phục phát triển kinh tế - xã hội, thực hiện mục tiêu kép, đưa tỉnh và cả nước sang trạng thái bình thường mới sớm nhất có thể.

3. Hình thức thi

- Dự thi theo nhóm: mỗi nhóm tối thiểu 10 người.

- Video clip dự thi: nhóm dự thi đồng diễn bài tập “Vượt qua nỗi sợ nCoV”

gồm 07 động tác của CEO Đặng Đức Thành - Nhà sáng lập Câu lạc bộ 120 tuổi trên nền nhạc Việt Nam ơi - Đánh bay Covid của Minh Beta (*bài tập được Bộ Y Tế, Hội thầy thuốc trẻ Việt Nam khuyến nghị tập luyện*). Khuyến khích quay tại khu di tích, địa điểm du lịch hoặc cảnh đẹp tại địa phương để hưởng ứng Chiến dịch Bến Tre trong tôi.

- Yêu cầu: các Huyện, Thành đoàn quan tâm theo dõi đơn đốc, động viên hỗ trợ các trường hoàn thành bài dự thi và phải đáp ứng được các yêu cầu về chủ đề, nội dung cuộc thi trên nền tảng mẫu hướng dẫn các động tác bài tập "*Vượt qua nỗi sợ nCoV*".

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn sẽ chấm Sơ khảo các bài dự thi chọn ra những tác phẩm đảm bảo điều kiện về nội dung và hình thức. Qua đó, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn sẽ tiến hành chấm thi trực tiếp vòng chung kết.

4. Đối tượng dự thi:

- Đoàn trường Cao đẳng Bến Tre, Đoàn trường Cao đẳng Đồng Khởi: Mỗi đơn vị ít nhất 01 đội thi.

- Đoàn trường THPT, Trung tâm GDNN&GDTX: mỗi đơn vị ít nhất 01 đội thi. Khuyến khích các Liên đội Tiểu học, Trung học cơ sở tham gia cuộc thi.

5. Thời gian tổ chức

- Thời gian phát động: từ ngày 25/11/2021 đến ngày 30/11/2021.

- Thời gian nhận bài dự thi: từ ngày 01/12/2021 đến ngày 20/12/2021.

- Thời gian chấm Sơ khảo: Dự kiến ngày 21/12/2021.

- Thời gian chấm Chung kết: Dự kiến ngày 22/12/2021.

- Thời gian trao giải: trao giải tại chương trình phát động thi đua năm 2022.

6. Tài liệu nghiên cứu

Đường link hướng dẫn các động tác bài tập "*Vượt qua nỗi sợ nCoV*":

https://www.youtube.com/watch?v=5ndzqOM_N9E

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Căn cứ vào kết quả cuộc thi từ các đội thi của đoàn viên khối ngành, địa bàn dân cư, trường học, Ban Tổ chức chọn ra những đội thi tốt nhất để trao các giải:

- 01 giải nhất: 20.000.000 đồng.

- 01 giải nhì: 10.000.000 đồng.

- 01 giải ba: 5.000.000 đồng.

- 05 giải khuyến khích, mỗi giải: 3.000.000 đồng.

- 01 giải cho video clip có số lượng người xem nhiều nhất: 10.000.000 đồng.

- Hỗ trợ dự thi, mỗi đội 500.000 đồng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác video clip "*Bến Tre - Vượt qua nỗi sợ nCoV*", triển khai đến các đơn vị có liên quan thực hiện.

- Giao Ban Thanh thiếu nhi, Trường học Tỉnh đoàn làm bộ phận thường trực tham mưu tổ chức Cuộc thi; phối hợp với các Phòng, Ban và Trung tâm Hoạt động Thanh Thiếu nhi tỉnh phát động rộng rãi đến cán bộ, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên triển khai công tác tuyên truyền, công tác chuẩn bị chấm giải và

trao thưởng.

2. Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc

- Triển khai Cuộc thi đến cán bộ, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên tại địa phương, đơn vị mình. Đồng thời tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên và người dân cùng tham gia thi đạt kết quả cao nhất; tổ chức, hướng dẫn cho cán bộ, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên của địa phương, đơn vị tham gia cuộc thi.

- Chỉ đạo 100% Đoàn trường THPT, Trung tâm GDNN&GDTX: mỗi đơn vị ít nhất 01 đội thi. Khuyến khích các Liên đội Tiểu học, Trung học cơ sở tham gia cuộc thi; tuyên truyền sâu rộng về cuộc thi trên website, fanpage và các trang mạng xã hội của địa phương, đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch liên tịch phát động Cuộc thi sáng tác video clip “*Bến Tre - Vượt qua nỗi sợ nCoV*” trong trường học, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch đạt hiệu quả.

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
PHÓ GIÁM ĐỐC



Võ Văn Bé Hai

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Lâm Như Quỳnh

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- BGĐ Sở GD & ĐT;
- Phòng CTTT Sở GD & ĐT;
- TT Tỉnh đoàn;
- Các Phòng, Ban Tỉnh đoàn;
- BTV các Huyện, Thành đoàn;
- Đoàn Trường học trực thuộc;
- Phòng GD&ĐT các Huyện, Thành phố;
- BGH các trường THPT, BGĐ Trung tâm GDNN&GDTX;
- Đoàn trường THPT;
- Đoàn Trung tâm GDNN&GDTX;
- Lưu VT.